
Указ Президента РФ от 18 июня 1996 г. N 

931 

"О крестьянских восстаниях 1918 - 1922 годов" 

 

В целях восстановления исторической справедливости, законных прав граждан России, 

репрессированных в связи с обвинением в участии в крестьянских восстаниях 1918 - 1922 

годов, и в соответствии с выводами Комиссии при Президенте Российской Федерации по 

реабилитации жертв политических репрессий постановляю: 

1. Осудить политические репрессии в отношении крестьян - участников восстаний 1918 - 

1922 годов. 

2. Признать нарушением основных прав человека и гражданина репрессии в отношении 

участников крестьянских восстаний 1918 - 1922 годов. 

3. Установить, что крестьяне - участники восстаний 1918 - 1922 годов не могут быть 

признаны участниками бандформирований в трактовке пункта "в" статьи 4 Закона 

Российской Федерации "О реабилитации жертв политических репрессий". 

4. Признать детей, подвергавшихся репрессиям за участие их родителей в крестьянских 

восстаниях 1918 - 1922 годов, подлежащими реабилитации. 

Президент Российской Федерации Б.Ельцин 

Москва, Кремль 

18 июня 1996 года 

N 931 

 


